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(単位：円)

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金預金 132,237,032 149,314,097 △	17,077,065

　　　　　未収収益 62,594,356 64,512,176 △	1,917,820

　　　　流動資産合計 194,831,388 213,826,273 △	18,994,885

　２．固定資産

　　⑴　基本財産

　　　　　預金 100,095,392 104,325,392 △	4,230,000

　　　　　投資有価証券 11,929,518,820 11,922,900,208 6,618,612

　　　　基本財産合計 12,029,614,212 12,027,225,600 2,388,612

　　⑵　特定資産

　　　　　事業安定化基金 458,869,431 443,615,381 15,254,050

　　　　　退職給付引当資産 25,258,000 22,801,000 2,457,000

　　　　　助成費用準備資金 100,000,000 90,000,000 10,000,000

　　　　　技術研究開発助成金 70,000,000 80,000,000 △	10,000,000

　　　　特定資産合計 654,127,431 636,416,381 17,711,050

　　⑶　その他固定資産

　　　　　有形固定資産 4,692,463 2,966,820 1,725,643

　　　　　無形固定資産 2,427,165 3,441,338 △	1,014,173

　　　　		敷金 12,191,900 12,191,900 0

　　　　その他固定資産合計 19,311,528 18,600,058 711,470

　　　　固定資産合計 12,703,053,171 12,682,242,039 20,811,132

　　　　資産合計 12,897,884,559 12,896,068,312 1,816,247

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　　　　未払金 31,096,327 31,722,223 △	625,896

　　　　　預り金 855,716 690,157 165,559

　　　　　賞与引当金 4,720,000 4,620,000 100,000

　　　　流動負債合計 36,672,043 37,032,380 △	360,337

　２．固定負債

　　　　　退職給付引当金 25,258,000 22,801,000 2,457,000

　　　　固定負債合計 25,258,000 22,801,000 2,457,000

　　　　負債合計 61,930,043 59,833,380 2,096,663

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産 12,099,614,212 12,107,225,600 △	7,611,388

　　　　（うち基本財産への充当額） (12,029,614,212) (12,027,225,600) (2,388,612)

　　　　（うち特定資産への充当額） (70,000,000) (80,000,000) (△10,000,000)

　２．一般正味財産 736,340,304 729,009,332 7,330,972

　　　　（うち特定資産への充当額） (558,869,431) (533,615,381) (25,254,050)

　　　　正味財産合計 12,835,954,516 12,836,234,932 △	280,416

　　　　負債及び正味財産合計 12,897,884,559 12,896,068,312 1,816,247

　　　　　

貸　借　対　照　表
平成31年3月31日現在
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(単位：円)

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　⑴　経常収益

　　	①　基本財産運用益

　　　　　利息収入 262,784,317 269,642,115 △	6,857,798

　　	②　特定資産運用益

　　　　　利息収入 7,149,622 7,081,332 68,290

　　	③　受取寄付金

　　　　　受取法人寄付金 10,000,000 10,000,000 0

　　	④　その他の収益

　　　　　雑収益 2,213,944 8,257,085 △	6,043,141

　　　　経常収益計 282,147,883 294,980,532 △	12,832,649

　　⑵　経常費用

　　	①　事業費 232,793,235 223,922,170 8,871,065

　　　　　助成費 62,943,714 64,022,337 △	1,078,623

　　　　　表彰費 44,026,124 45,031,619 △	1,005,495

										支援活動事業費 11,130,840 8,172,632 2,958,208

										将来ビジョン懇談会費 0 21,010 △	21,010

　　　　　事業共通費 47,586,887 40,125,432 7,461,455

　　　　		減価償却費 2,607,105 2,778,205 △	171,100

　　　　　人件費 58,756,965 57,471,333 1,285,632

　						　賞与引当金繰入額　　　 3,776,000 3,696,000 80,000

　						　退職給付引当金繰入額　　　 1,965,600 2,603,602 △	638,002

　　	②　管理費 37,237,657 36,718,883 518,774

　　　　　施設管理費 7,356,918 6,281,015 1,075,903

　　　　　事務管理費 13,466,422 14,186,444 △	720,022

　　　　		減価償却費 289,678 308,689 △	19,011

　　　　　人件費 14,689,239 14,367,834 321,405

　						　賞与引当金繰入額　　　 944,000 924,000 20,000

　			　			退職給付引当金繰入額　　　 491,400 650,901 △	159,501

　　　　経常費用計 270,030,892 260,641,053 9,389,839

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 12,116,991 34,339,479 △	22,222,488

　			　	特定資産評価損益等　　　 △	4,745,950 △	1,316,100 △	3,429,850

　			　	評価損益等計　　　 △	4,745,950 △	1,316,100 △	3,429,850

　　　　当期経常増減額 7,371,041 33,023,379 △	25,652,338

　２．経常外増減の部

　　⑴　経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　⑵　経常外費用

					①　為替差損 40,050 8,500 31,550

					②　固定資産除却損 19 0 19

　　　　経常外費用計 40,069 8,500 31,569

　　　　　当期経常外増減額 △	40,069 △	8,500 △	31,569

　　　　　当期一般正味財産増減額 7,330,972 33,014,879 △	25,683,907

　　　　　一般正味財産期首残高 729,009,332 695,994,453 33,014,879

　　　　　一般正味財産期末残高 736,340,304 729,009,332 7,330,972

Ⅱ　指定正味財産増減の部

				受取寄付金 0 90,000,000 △	90,000,000

				基本財産運用益 260,432,929 268,027,723 △	7,594,794

				基本財産評価益 4,740,000 △	5,930,000 10,670,000

　　一般正味財産への振替額 △	272,784,317 △	279,642,115 6,857,798

　　　　　当期指定正味財産増減額 △	7,611,388 72,455,608 △	80,066,996

　　　　　指定正味財産期首残高 12,107,225,600 12,034,769,992 72,455,608

　　　　　指定正味財産期末残高 12,099,614,212 12,107,225,600 △	7,611,388

Ⅲ　正味財産期末残高 12,835,954,516 12,836,234,932 △	280,416

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで
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(単位：円)

助成事業 表彰事業 支援活動事業 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　⑴　経常収益

　　	①　基本財産運用益

　　　　　利息収入 0 0 0 210,227,454 210,227,454 52,556,863 262,784,317

　　	②　特定資産運用益

　　　　　利息収入 0 0 0 7,149,622 7,149,622 0 7,149,622

　　	③　受取寄付金

　　　　　受取法人寄付金 10,000,000 0 0 0 10,000,000 0 10,000,000

　　	④　その他の収益

　　　　　雑収益 0 0 0 1,815,259 1,815,259 398,685 2,213,944

　　　　経常収益計 10,000,000 0 0 219,192,335 229,192,335 52,955,548 282,147,883

　　⑵　経常費用

　　	①　事業費 92,080,511 98,853,231 41,859,493 0 232,793,235 0 232,793,235

　　　　　助成費 62,943,714 0 0 0 62,943,714 0 62,943,714

　　　　　表彰費 0 44,026,124 0 0 44,026,124 0 44,026,124

										支援活動事業費 0 0 11,130,840 0 11,130,840 0 11,130,840

　　　　　事業共通費 6,991,950 30,572,474 10,022,463 0 47,586,887 0 47,586,887

　　　　　減価償却費 376,582 1,680,134 550,389 0 2,607,105 0 2,607,105

　　　　　人件費 19,830,475 20,564,939 18,361,551 0 58,756,965 0 58,756,965

　　　　　賞与引当金繰入額　　　 1,274,400 1,321,600 1,180,000 0 3,776,000 0 3,776,000

　　　　　退職給付引当金繰入額　　　 663,390 687,960 614,250 0 1,965,600 0 1,965,600

　　	②　管理費 0 0 0 0 0 37,237,657 37,237,657

　　　　　施設管理費 0 0 0 0 0 7,356,918 7,356,918

　　　　　事務管理費 0 0 0 0 0 13,466,422 13,466,422

　　　　		減価償却費 0 0 0 0 0 289,678 289,678

　　　　　人件費 0 0 0 0 0 14,689,239 14,689,239

　　　　　賞与引当金繰入額　　　 0 0 0 0 0 944,000 944,000

　　　　　退職給付引当金繰入額　　　 0 0 0 0 0 491,400 491,400

　　　　経常費用計 92,080,511 98,853,231 41,859,493 0 232,793,235 37,237,657 270,030,892

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △	82,080,511 △	98,853,231 △	41,859,493 219,192,335 △	3,600,900 15,717,891 12,116,991

　			　	特定資産評価損益等　　　 0 0 0 △	4,745,950 △	4,745,950 0 △	4,745,950

　			　	評価損益等計　　　 0 0 0 △	4,745,950 △	4,745,950 0 △	4,745,950

　　　　当期経常増減額 △	82,080,511 △	98,853,231 △	41,859,493 214,446,385 △	8,346,850 15,717,891 7,371,041

　２．経常外増減の部

　　⑴　経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

　　⑵　経常外費用

					①　為替差損 0 0 0 0 0 40,050 40,050

					②　固定資産除却損 0 0 0 0 0 19 19

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 40,069 40,069

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 △	40,069 △	40,069

　　　　　当期一般正味財産増減額 △	82,080,511 △	98,853,231 △	41,859,493 214,446,385 △	8,346,850 15,677,822 7,330,972

　　　　　一般正味財産期首残高 △	175,892,784 △	193,394,003 △	77,174,093 905,498,889 459,038,009 269,971,323 729,009,332

　　　　　一般正味財産期末残高 △	257,973,295 △	292,247,234 △	119,033,586 1,119,945,274 450,691,159 285,649,145 736,340,304

Ⅱ　指定正味財産増減の部

				基本財産運用益 0 0 0 208,346,343 208,346,343 52,086,586 260,432,929

				基本財産評価益 0 0 0 3,792,000 3,792,000 948,000 4,740,000

　　一般正味財産への振替額 △	10,000,000 0 0 △	210,227,454 △	220,227,454 △	52,556,863 △	272,784,317

　　　　　当期指定正味財産増減額 △	10,000,000 0 0 1,910,889 △	8,089,111 477,723 △	7,611,388

　　　　　指定正味財産期首残高 80,000,000 0 0 8,418,303,481 8,498,303,481 3,608,922,119 12,107,225,600

　　　　　指定正味財産期末残高 70,000,000 0 0 8,420,214,370 8,490,214,370 3,609,399,842 12,099,614,212

Ⅲ　正味財産期末残高 △	187,973,295 △	292,247,234 △	119,033,586 9,540,159,644 8,940,905,529 3,895,048,987 12,835,954,516

正味財産増減計算書内訳表
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合計
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　　　　賞与引当金……賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上する。

				基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科　　　　目 　前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　普通預金 104,325,392 0 4,230,000 100,095,392

　投資有価証券 11,922,900,208 6,618,612 0 11,929,518,820

小　　計 12,027,225,600 6,618,612 4,230,000 12,029,614,212

特定資産

	事業安定化基金

　	普通預金 26,969,781 18,250,000 0 45,219,781

　	投資有価証券 416,645,600 0 2,995,950 413,649,650

	退職給付引当資産（普通預金） 22,801,000 2,457,000 0 25,258,000

	助成費用準備資金（普通預金） 90,000,000 10,000,000 0 100,000,000

	技術研究開発助成金（普通預金） 80,000,000 0 10,000,000 70,000,000

小　　計 636,416,381 30,707,000 12,995,950 654,127,431
合　　計 12,663,641,981 37,325,612 17,225,950 12,683,741,643

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)

（うち指定正味 （うち一般正味 （うち負債に

科　　　　目 当期末残高 　財産からの 　財産からの 　対応する額）

充当額） 充当額）

基本財産

　普通預金 100,095,392 (100,095,392) (0) -

　投資有価証券 11,929,518,820 (11,929,518,820) (0) -

小　　計 12,029,614,212 (12,029,614,212) (0) -

特定資産

	事業安定化基金

　	普通預金 45,219,781 (0) (45,219,781) -

　	投資有価証券 413,649,650 (0) (413,649,650) -

	退職給付引当資産 25,258,000 - - (25,258,000)

	助成費用準備資金 100,000,000 (0) (100,000,000) -

	技術研究開発助成金 70,000,000 (70,000,000) (0) -

小　　計 654,127,431 (70,000,000) (558,869,431) (25,258,000)
合　　計 12,683,741,643 (12,099,614,212) (558,869,431) (25,258,000)

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　　　無形固定資産…定額法による。

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

　⑴	有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　満期保有目的の債券…償却原価法（定額法）による。

　　　　その他の有価証券…時価法による。

　　　　　　　　　　　定額法、器具備品は定率法による。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高	

　⑵	固定資産の減価償却の方法

　　	有形固定資産…建物附属設備は平成28年3月31日以前取得分は定率法、平成28年4月1日以降取得分は

　⑶	引当金の計上基準

　　　　退職給付引当金……職員の期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上する。

　⑷	消費税等の会計処理

　　　　消費税等の会計処理は、税込方式による。
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　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

有形固定資産

　建物(内装設備） 3,000,195 2,150,000 850,195

　器具備品 10,007,354 6,165,086 3,842,268

無形固定資産

　ソフトウェア 10,242,309 7,815,144 2,427,165
合　　計 23,249,858 16,130,230 7,119,628

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

帳簿価額 時　価 評価損益

国　				債 　　　３件 251,934,803 303,700,800 51,765,997

地　方　債 　　　６件 599,792,629 766,140,000 166,347,371

財　投　機　関　債 　　１１件 1,203,569,454 1,438,946,800 235,377,346

社　				債 　　４２件 4,455,457,270 4,893,420,600 437,963,330

円　建　外　債 　　　６件 800,000,000 828,123,000 28,123,000

ユ　ー　ロ　円　債 　　４１件 4,507,754,664 4,508,957,300 1,202,636

外　貨　建　債 　　　１件 111,010,000 123,340,000 12,330,000
合計 　１１０件 11,929,518,820 12,862,628,500 933,109,680

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内　　容 金額

経常収益への振替額

	指定正味財産受取寄付金の振替額 10,000,000

	指定正味財産運用益の振替額 262,760,047

合　　計 272,760,047

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

種　　　　類
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当期減少額

　　目的使用

　賞与引当金 4,620,000 4,720,000 4,620,000 4,720,000

　退職給付引当金 22,801,000 2,457,000 0 25,258,000

科　　　　目 期首残高 当期増加額 期末残高

附	属	明	細	書

１．基本財産及び特定資産の明細

　　　基本財産及び特定資産については、財務諸表に対する注記２に記載しているので省略する。

２．引当金の明細　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
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(単位：円)

場所 ・ 物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 1,518,680

預金 普通預金　 運転資金として

　みずほ銀行内幸町営業部･一般口  96,569,868

　みずほ銀行内幸町営業部･利金口  34,148,484

未収収益 みずほ証券㈱他
公益目的保有財産である投資有価証券運
用益の未収有価証券利息 62,594,356

流動資産合計 194,831,388

(固定資産）

基本財産 預金 普通預金　

　みずほ銀行内幸町営業部 100,095,392

投資有価証券

11,929,518,820

特定資産 事業安定化基金 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 45,219,781

投資有価証券

利付国債3銘柄、社債2銘柄、円建外債1銘柄 413,649,650

退職給付引当資産 普通預金

　三菱UFJ銀行渋谷中央支店　 25,258,000

助成費用準備資金 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 100,000,000

技術研究開発助成金 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 70,000,000

その他固定資産 有形固定資産

　建物（内装設備） 事務局内 850,195

　器具備品 事務局内 3,842,268

無形固定資産

　ソフトウェア 事務局内 2,427,165

敷金 東京都渋谷区宇田川町４１－１ 12,191,900

固定資産合計 12,703,053,171

　　　資産合計 12,897,884,559

(流動負債）

未払金 電気通信大学大学院他に対する未払額 2018年度助成金 28,795,000

Vientos Culturales A.C. に対する未払額 第45回日本賞賞金 555,050

㈱NTTﾄﾞｺﾓに対する未払額 通信料 8,696

社会保険料の未払額 健康保険料、厚生年金 1,236,604

ｸﾚｼﾞｯﾄｶｰﾄﾞ利用未決済による未払金 東芝ﾚｸﾞｻﾞ有機ELﾃﾚﾋﾞ購入 282,876

パーソナルテンプスタッフ㈱に対する未払金 事業委嘱費 171,551

派遣スタッフ通勤交通費に対する未払金 管理委嘱費 46,550

預り金 役職員等に対する預り金 所得税 394,994

役職員に対する預り金 住民税 311,900

役職員に対する預り金 社会保険料 148,822

賞与引当金 職員に対するもの 職員に対する賞与の支払に備えたもの 4,720,000

流動負債合計 36,672,043

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払に備えたもの 25,258,000

固定負債合計 25,258,000

負債合計 61,930,043

正味財産 12,835,954,516

公益目的保有財産であり、公益目的事業
に使用している

公益目的保有財産であり、運用益を公益
目的事業の財源として使用している　（以
下同じ）

職員に対する退職給付金の資金として使
用している

公益目的保有財産であり、特定費用準備
資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、特定費用準備
資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、公益目的事業
に使用している

公益目的保有財産であり、公益目的事業
に使用している

財						産						目						録

平成	31年	3月	31日現在

貸借対照表科目

公益目的保有財産であり、資産取得資金
として管理されている預金

公益目的保有財産であり、資産取得資金
として管理されている預金

利付国債3銘柄、地方債6銘柄、財投機関債11銘柄、社債
42銘柄、円建外債6銘柄、ユーロ円債41銘柄、外貨建債1銘
柄

公益目的保有財産であり、運用益を公益
目的事業の財源として使用している


